
 

COMUNE DI ACCUMOLI 
PROVINCIA DI RIETI 

Via Salvator Tommasi, 44 - 02011 ACCUMOLI 
Tel. 0746 / 80429 Fax 0746 / 80411 C.F. P.IVA 00113430573  

www.comune.accumoli.ri.it 

____________________________________________________________________________________________________________ 

 

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Atto n. 26 del 12-03-2018 

OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria strada comunale per Laga Tourist Albergo 

Camping. Autorizzazione prelevamento fondo di riserva e variazione di bilancio. 

  
L’anno  DUEMILADICIOTTO, il giorno  DODICI del mese di MARZO alle ore 10:30 e ss. presso la 

sede Comunale, è riunitA in assemblea la Giunta con la partecipazione dei Signori: 

 

N. COGNOME NOME 
INCARICO 

ISTITUZIONALE 
PRESENZA 

1.  PETRUCCI STEFANO SINDACO PRESENTE 

2.  VALENTINI ANTONIO VICE SINDACO PRESENTE 

3.  D'ANGELI FRANCA ASSESSORE ASSENTE 

 
 
Presiede la seduta il SINDACO Geom. Stefano PETRUCCI 
 
Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dott. CLAUDIO SANTARELLI. 
 

Il Presidente dell’Assemblea, constato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione 

ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i. recante disposizione in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi; 

 

PRESO ATTO che il bilancio di previsione finanziario armonizzato 2017 – 2019 è stato 

approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 12/01/2018; 

 

RICHIAMATE  

la Deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 09/01/2017, con la quale è stata disposta, tra le 

altre, una variazione del bilancio di previsione 2016 – 2018 per i lavori di manutenzione 

straordinaria della strada comunale per Laga Tourist Albergo Camping, per un importo 

complessivo di € 100.000,00 

 

la Deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 09/11/2017, con la quale è stata demandata al 

Responsabile dell’Area III l’adozione degli atti di propria competenza finalizzati alla 

realizzazione dei suddetti lavori; 

 

VISTA la comunicazione prot. 2214 del 12/03/2018, con la quale il Responsabile dell’Area III 

ha richiesto di trasferire un’ulteriore somma di € 5.000,00 al Capitolo 8000/2 Missione 11, 

relativo all’intervento in oggetto; 

 

RICHIAMATI 

il comma 2-quater dell’articolo 166 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ai sensi del 

quale: “Nella missione “fondi e accantonamenti”, all’interno del programma “Fondo di riserva”, 

gli enti locali iscrivono un fondo di riserva di cassa non inferiore allo 0,20 per cento del totale 

delle spese finali, utilizzato con deliberazione dell’organo esecutivo.”; 

 

l’art 176 del D.Lgs. n. 267/2000, che stabilisce: “I prelevamenti dal fondo di riserva, dal fondo 

di riserva di cassa e dai fondi spese potenziali sono di competenza dell'organo esecutivo e 

possono essere deliberati sino al 31 dicembre di ciascun anno”; 

 

il comma 5-bis dell’articolo 175 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, secondo il 

quale:  

“L’organo esecutivo con provvedimento amministrativo approva le variazioni del piano 

esecutivo di gestione, salvo quelle di cui al comma 5-quater, e le seguenti variazioni del 

bilancio di previsione non aventi natura discrezionale, che si configurano come meramente 

applicative delle decisioni del Consiglio, per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio: a) 

variazioni riguardanti l'utilizzo della quota vincolata e accantonata del risultato di 

amministrazione nel corso dell'esercizio provvisorio consistenti nella mera reiscrizione di 

economie di spesa derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti 

a entrate vincolate, secondo le modalità previste dall'art. 187, comma 3-quinquies; b) 

variazioni compensative tra le dotazioni delle missioni e dei programmi riguardanti l'utilizzo di 

risorse comunitarie e vincolate, nel rispetto della finalità della spesa definita nel provvedimento 

di assegnazione delle risorse, o qualora le variazioni siano necessarie per l'attuazione di 

interventi previsti da intese istituzionali di programma o da altri strumenti di programmazione 

negoziata, già deliberati dal Consiglio; c) variazioni compensative tra le dotazioni delle missioni 

e dei programmi limitatamente alle spese per il personale, conseguenti a provvedimenti di 

trasferimento del personale all'interno dell'ente; d) variazioni delle dotazioni di cassa, salvo 

quelle previste dal comma 5-quater, garantendo che il fondo di cassa alla fine dell'esercizio sia 

non negativo; e) variazioni riguardanti il fondo pluriennale vincolato di cui all'art. 3, comma 5, 

del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, effettuata entro i termini di approvazione del 

rendiconto in deroga al comma 3;”   

 

RITENUTO pertanto opportuno disporre il prelevamento dal fondo di riserva per complessivi € 

5.000,00, al fine di integrare lo stanziamento di competenza e di cassa del capitolo n. 8000/2, 

avente ad oggetto “Lavori di manutenzione straordinaria strada comunale per Laga Tourist 

Albergo Camping”;  



 

RITENUTO altresì necessario procedere contestualmente alla variazione di bilancio 2017 – 

2019; 

 

VISTI: 
 il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.; 

 il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.; 

 lo Statuto Comunale; 

 il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 il Regolamento comunale di contabilità; 

 

 

TENUTO CONTO che sulla presente proposta è necessario acquisire i pareri di regolarità tecnica 

e contabile di cui all’art. 49 del TUEL 267/2000; 

 

All’unanimità 

 

DELIBERA 

 
1) di approvare, ai sensi dell'art. 176 del D.Lgs. 267/2000 e per le motivazioni espresse in premessa, il prelevamento 

di € 5.000,00 dal fondo di riserva per integrare la dotazione finanziaria del capitolo di spesa n. 8000/2, avente ad 

oggetto “Lavori di manutenzione straordinaria strada comunale per Laga Tourist Albergo Camping; 

2) di procedere, contestualmente, alla variazione di bilancio 2017 – 2019 come di seguito descritto: 

 

CODICE 
CAPITOLO DESCRIZIONE 

VARIAZIONE 2018 

MM.PP.-PDCF COMPETENZA CASSA 

20.01-1.10.01.01 1260/2 FONDO DI RISERVA - 5.000,00 - 5.000,00 

11.02-2.02.01.09 8000/2 

LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA STRADA 

COMUNALE PER LAGA TOURIST 
ALBERGO CAMPING 

5.000,00 5.000,00 

  TOTALE 0 0 

 

3) di dare atto che, a seguito della presente variazione, la dotazione finanziaria per i lavori di manutenzione 

straordinaria della strada comunale per Laga Tourist Albergo Camping è pari ad un importo complessivo di € 

105.000,00; 

4) di trasmettere al Tesoriere comunale copia del presente provvedimento per i conseguenti adeguamenti degli 

stanziamenti di cassa; 

5) di disporre che entro il termine di legge la presente variazione sarà sottoposta alla ratifica da parte dell’Organo 

consiliare; 

6) di dichiarare, con separata ed unanime votazione, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 

dell'art. 134 4° comma del D.Lgs 267/2000. 

 



Oggetto: Lavori di manutenzione straordinaria strada comunale per Laga Tourist Albergo 
Camping. Autorizzazione prelevamento fondo di riserva e variazione di bilancio. 
 
 ********************************************************************************* 

 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

In ordine alla Regolarità Tecnica 

 
Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 

1, del D.Lgs 267/2000, n.267 e s.m.i., parere Favorevole di sola regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell’adozione amministrativa: 

 

 

 
 
 

Il Responsabile del servizio 
 

F.to Dott.ssa Giuliana SALVETTA 
 

 
 
 

********************************************************************************* 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

In ordine alla Regolarità Contabile 
 

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 

1, del D.Lgs 267/2000, n.267 e s.m.i., parere Favorevole di regolarità contabile. 

 

 

 
 

 
Il Responsabile dell’Area Contabile: 

 
F.to Dott.ssa Giuliana SALVETTA 

 
 

 

******************************************************************************* 



 
La presente deliberazione viene così sottoscritta: 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Geom. Stefano PETRUCCI F.to Dott. CLAUDIO SANTARELLI 

 
 

 

 

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal                      al                      

N. Reg.  

Lì,            Il SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott. CLAUDIO SANTARELLI 
 

 

 

E’ copia conforme all’originale 

Lì, ……………………………. Il SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott. CLAUDIO SANTARELLI 
 

 

 

ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
Il 12-03-2018 essendo stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’Art. 134 comma 4, 

D.Lgs 267/2000 

Lì, 12-03-2018 Il SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott. CLAUDIO SANTARELLI 

 

 


